
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783 Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 0038/2017-GAB/SEMAS, publi-
cada no DOE nº33289 de 11/01/2017, que cedeu a servidora;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n°404/2018/GAB/PMC de 
14/12/2018, que solicita prorrogação de cessão da servidora.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a contar de 02/01/2019, 
os efeitos da PORTARIA Nº 0018/2018-GAB/SEMAS, publicada 
no DOE nº 33537, de 15/01/2018, a qual prorrogou os efeitos 
da portaria que cedeu a servidora FRANCISCA LUCIA PORPINO 
TELLES, Matrícula n° 82244/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura, à Prefeitura Municipal de Castanhal, 
com ônus para Órgão Cessionário, mediante reembolso à Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 399160

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 27/2019-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 14 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n°33.781, de 15 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, interinamente, no período de 09/01/2018 a 
31/01/2019, a servidora PALMIRA FRANCISCA GONCALVES 
FERREIRA, Matrícula n° 57197157/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente, para responder 
cumulativamente, pela Coordenadoria de Infraestrutura de 
Fauna, Aquicultura e Pesca – CINFAP e Gerência de Fauna, Flora, 
Aquicultura e Pesca – GEFAP;
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 399115
PORTARIA Nº 00032/2019-GAB/SEMAS
Belém, 15 de janeiro de 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR interinamente, a servidora ANDREA DOS 
SANTOS COELHO, matrícula nº 57194469/2, ocupante do 
cargo de Assessor, para responder pelo Centro Integrado de 
Monitoramento Ambiental – CIMAM, a contar de 09/01/2019 até 
ulterior deliberação.
II – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 399123
PORTARIA Nº 026/2019-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, inciso II, da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 14 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Ofi cial n°33.781, de 15 de janeiro de 2019;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, a servidora FRANCISCA SOLANGE 
GOMES CHAVES, Matrícula nº 5824591/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/ Gerente, para responder 
pela Diretoria de Fiscalização Ambiental – DIFISC, a contar de 
09/01/2019 até ulterior deliberação.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 15 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 399128

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº2513/2018/2018-DGAF/GAB/
SEMAS, PUBLICADA NO DOE, Nº33772 DE 03/01/2019. 
GEORGE MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA
MATRICULA:57191235/2
ONDE SE LÊ: no período de 17/12/2018 A 15/01/2018
LEIA-SE: no período de 26/12/2018 A 24/01/2019

Protocolo: 399119
ERRATA DA PORT. nº 00024/2019 de 10/01/2019, DOE 
33781 de 15/01/2019
Marcio Eokin Siqueira David
Onde se Le: Conceder 195(cento e noventa cinco)dias
Leia-se: Conceder 21(vinte e um)dias
Onde se Lê :período: 18/12/2018 a 30/06/2019
Leia-se: 18/12/2018 a 07/01/2019

Protocolo: 399162

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 009/2019-SAGA Belém, 14 de janeiro de 2019
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, 

que dispõe sobre a reorganização do Sistema Estadual de 

Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS e da Reestruturação 

organizacional da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 

Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;

CONSIDERANDO:  Mem. n° 13/2019-GRAESP-SEGUP de 07 de 

janeiro 2019, processo n° 2019/5757.

RESOLVE: I- Dispensar os servidores abaixo relacionados da 

função de Piloto de Aeronave a contar de 01 de janeiro de 2019 
com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – 
GRAESP/SEGUP.

TENENTE CORONEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO

TENTENTE CORONEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA

II- Designar o servidor para exercer a função de Piloto de 
Aeronave a contar de 01 de janeiro de 2019 com lotação no 
Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/SEGUP.

TENENTE CORONEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 399078

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 001/2019 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, 
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006.
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor a contar na data de sua 
publicação e tem validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 15 de janeiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

ANEXO I- PORTARIA Nº 001/2019-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280699-1
CPF: 426.627.292-87

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado Maior Geral da PMPA - CEL QOPM

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

2ª AUTORIDADE 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

NOME: Alan Ailton da Silva Guimarães– TEN CEL QOPM
MF: 5673720-1

CPF: 489.879.132-87 
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Iveda Milena Lima Brasil - MAJ QOPM
MF: 5631521-1 

CPF: 457.929.502-10
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Christine de Oliveira Pinheiro Belchior - MAJ QOPM
MF: 5887607-1 

CPF: 744.282.172-34
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Fábio Nascimento de Melo - CAP QOAPM
MF: 5631114-1 

CPF: 566.126.802-53
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Luiz Augusto Brito Tavares - 2º TEN QOAPM
MF: 5700116-1 

CPF: 454.230.912-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro-Belém/PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98403-5980

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 399092


